
 

COMUNE DI PIEVE DEL GRAPPA 
PROVINCIA DI TREVISO 

 

 

 
UFFICIO AREA AMMINISTRATIVA - SEGRETERIA 

 
ORIGINALE 

Pieve del Grappa lì, 05-02-2024 
 

DECRETO DEL SINDACO 
Numero  1   Del  05-02-24 

 
OGGETTO: VIOLAZIONI DI DISPOSIZIONI NORMATIVE NAZIONALI O DELL'UNIONE EUROPEA 

CHE LEDONO L'INTERESSE PUBBLICO O L'INTEGRITA' DELL'AMMINISTRAZIONE 
PUBBLICA  E DI CUI SIANO  VENUTE A CONOSCENZA IN UN CONTESTO 
LAVORATIVO - WHISTLEBLOWING. AFFIDAMENTO DEL CANALE DI 
SEGNALAZIONE INTERNA AL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E TRASPARENZA . 

 

Richiamata la legge 190/2012 e ss.mm.ii., recante disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione; 

 
Visto in particolare l'art. 1, comma 7, della citata legge n. 190/2012, che stabilisce che 
l’organo di indirizzo politico individua, di norma tra i dirigenti amministrativi di ruolo in servizio, il 
responsabile della prevenzione della corruzione.  
 
Appurato che , a far data dal 1.12.2022 con decreti della Prefettura – Ufficio Territoriale del 
Governo di Venezia Albo dei Segretari Comunali e Provinciali -Sezione regionale del Veneto, 
rinnovati con cadenza bimestrale o trimestrale, il dott. Fulvio Brindisi è incaricato della reggenza a 
scavalco della Segreteria del Comune di Pieve del Grappa; 
 
Richiamato il proprio decreto sindacale n. 16 del 15.12.2022 con il quale è stato individuato il dott. 
Fulvio Brindisi, in qualità di Segretario Comunale, Responsabile della prevenzione della 
corruzione e per la trasparenza (RPCT) pro-tempore; 
 
Visti: 

- le disposizioni di cui al D. Lgs. 10.03.2023, n. 24, “Attuazione della direttiva (UE) 2019/1937 
del Parlamento europeo e del Consiglio, del 23 ottobre 2019, riguardante la protezione delle 
persone che segnalano violazioni del diritto dell'Unione e recante disposizioni riguardanti la 
protezione delle persone che segnalano violazioni delle disposizioni normative nazionali”; 

- l’art. 4 comma 5, del D. Lgs. 24/2023 prevede che “I soggetti del settore pubblico cui sia fatto 
obbligo di prevedere la figura del responsabile della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza, di cui all'articolo 1, comma 7, della legge 6 novembre 2012, n. 190, affidano a 
quest'ultimo, anche nelle ipotesi di condivisione di cui al comma 4, la gestione del canale di 
segnalazione interna”; 

-  
Ravvisata pertanto l’opportunità, ai sensi dell’art.4, comma 5, del D.Lgs. 24/2023, di procedere 
formalmente ad affidare la gestione del canale di segnalazione al RPCT; 
 
Vista la delibera ANAC n. 311 del 12 luglio 2023, di approvazione delle “Linee guida in materia di 
protezione delle persone che segnalano violazioni del diritto dell’Unione e protezione delle persone 



Decreto n. 1 del 05-02-2024 COMUNE DI PIEVE DEL GRAPPA Pag. 2 

che segnalano violazioni delle disposizioni normative nazionali. Procedure per la presentazione e 
gestione delle segnalazioni esterne”; 

DECRETA 
 
di affidare al Responsabile della prevenzione della corruzione del Comune del Comune di Pieve 
del Grappa, dott. Fulvio Brindisi, la gestione dei canali di segnalazione interna (segnalazioni scritte 
e orali) di violazioni di disposizioni normative nazionali o dell'Unione Europea che ledono 
l'interesse pubblico o l'integrità dell'amministrazione pubblica di cui siano venute a conoscenza in 
un contesto lavorativo, cd. Whistleblowing. 
 

IL SINDACO/ 
(RAMPIN  ANNALISA) 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli 
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 
 
 

 
 
 


